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BANDO DI SELEZIONE RIVOLTO A TUTTO Il PERSONALE INTERNO 

PERCORSI FORMATIVI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PROFILO FORMATORE 

ANNUAUTA' 2016/2017 

Premesso che con DDG n. 8001 del 29/12/2016 e con successivo DDG n. 969 del 17 /02/2017 di modifica 

ed integrazione, l'Assessorato Regiona le dell'Istruzione e Formazione Professiona le ha autorizzato il 

CERF all'avvio dei percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professionale per l'annualità 2016- 2017; 

VISTO: 

le "Linee Guida per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale", anno 2014, 

approvate dalla Giunta Regionale con delibera n. 307 del 26/07/2017; 

- le prescrizioni contenute nei DDG 8001 del29/12/2016 e DDG n. 969 del17/02/2017; 

- i tempi imposti dall'amministrazione regionale, con termine perentorio di avvio delle attività entro la 

data di trenta giorni dalla data di notifica al CERF s.c.a.r.l. del decreto di accreditamento per lo 
svolgimento nella Regione Siciliana dell'attività di orientamento e/o formazione per la 

macrotipologia A- Obbl igo di Istruzione e Formazione; 

- il DDG n. 2708 di accreditamento per lo svolgimento nella Regione Siciliana dell'attività di 

orientamento e/o formazione per la macrotipologia A- Obbligo di Istruzione e Formazione notificato 

in data 24 aprile 2017; 

- il comunicato dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione professionale pubblicato 

in data 26/02/2014 sul sito istituzionale del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione 

professionale, nel quale si informano gli enti che "La sezione PIANO STRAORDINARIO PER IL LAVORO 

IN SICILIA OPPORTUNITA' GIOVANI - RECLUTAMENTO DA ALBO", raggiungibi le dalla Home Page del 

sito del Dipartimento dell' Istruzione e della Formazione Professionale dal link "Piano Giovani", a 

partire dalla data odierna, ospiterà anche i bandi di selezione riservati agli iscritti all'albo dei 

formatori che interessano i percorsi OIF; 

CONSIDERATO che: 

- L'ente CERF s.c.a. r.l. ha necessità di verificare la disponibilità del persona le interno a prestare attività 

lavorativa nell'ambito dei progetti leFP, in possesso di titoli inerenti l'area di competenza come da 

linee guida in premessa riportate; 

Si rende opportuno procedere alla selezione di tutto il persona le in possesso dei requisiti richiesti per i 
moduli didattici previsti nei percorsi formativi di seguito riportati: 

!!Il Regione Siciliano 
Assessorato dell'Istruzione 
e dello Formazione Professionale 

Ministero dell'Istruzione, A 
deii'Universitò e della Ricerco 'W' 
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OPERATORE ELETIRICO l ANNO - SEDE CERF VIA PRAMPOLINI, SNC RAGUSA 

MODULO ORE 
Lingua e Letteratura italiana 80 
Lingua Inglese 52 
Storia 60 
Comunicazione 24 
Scienze della terra 60 
Matematica 45 
Mercato del lavoro 20 
Sicurezza, prevenzione c igiene sul lavoro 7 
Informatica 42 
Inglese tecnico 20 
Educazione civica e Cittadinanza 40 
Scienze motorie 30 
Religione 20 
Economia aziendale 30 
Tecnologia dei materiali 30 
Elettrotecnica 85 
Impiantistica di base 98 
Impiantistica civile 82 
Impiantistica alternativa e risparmio energetico I lO 
Diritto ed Economia 33 
Geografia _g_enerale e economi ca 33 
Orientamento ed accoglienza IO 

OPERATORE ELETIRICO Il ANNO - SEDE CERF VIA PRAMPOLINI , SNC RAGUSA 

MODULO 
Lingua e Letteratura italiana 
Lingua Inglese 
Storia 
Comunicazione 
Scienze 
Matematica 
Mercato del lavoro 
Informatica 
lnglese tecnico 
Educazione civica e Cittadinanza 
Scienze motorie 
Religione 
Economia aziendale 
Tecnologia dei materiali 
Fisica 
Impiantistica attuale e domotica 
Elettrotecnica industriale 
Strumentazioni per l'automazione 
Impiantistica alternativa e risparmio energetico 
Diritto ed Economia 
STAGE 

Regione Siciliono 
Asses.soroto dell'Istruzione 
e dello Formo:r.ione Professionale 

Ministero delrlstrvzione, A 
dell'Università e dello Ricerco V 

ORE 
80 
52 
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2 
60 
60 
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42 
20 
30 
30 
20 
30 
30 
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OPERATORE ELETTRICO 111 ANNO - SEDE CERF VIA PRAMPOLINI, SNC RAGUSA 

MODULO ORE 
Lingua e Letteratura italiana 80 
Lingua Inglese 52 
Storia 35 
Comunicazione l l 
Scienze 20 
Matematica 45 
Mercato del lavoro 20 
Infom1atica 26 
Inglese tecnico 20 
Educazione civica e Cittadinanza 20 
Scienze motorie 20 
Religione 20 
Economia aziendale 20 
Tecnologia dei materiali 24 
Fisica 20 
Elettronica e reti logiche 42 
Elettronica 89 
Impiantistica domotica 120 
lmpiantistica a lternativa e risparmio energetico 32 
Diritto ed Economia 9 
STAGE 231 
ESAMI 10 

OPERATORE MECCANICO Il ANNO - SEDE CERF VIA PRAMPOLINI, SNC RAGUSA 

MODULO 
Lingua e Letteratura italiana 
Lingua inglese 
Comunicazione 
Scienze motorie 
Tecnologia dei materiali 
Matematica 
Educazione civica e Cittadinanza 
Storia 
Diritto ed Econom ia 
Mercato del lavoro 
Elementi di Economia aziendale 
Scienze 
Informatica 
Laboratorio meccanico 
Disegno meccanico 
Fisica 
Elettrotecnica 
Tecnologie e tecniche di installazione e manutenzione 

• il -­,... .... , .... 
Regione Siciliano 
Assessorato dell'Istruzione 
e dello Formazione Professionale 

Ministero dell'Istruzione, 
deii'Universit6 e dello Ricerco 
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80 
52 
8 
30 
26 
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30 
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l Religione 
STAGE 165 

OPERATORE MECCANICO 111 ANNO- SEDE CERF VIA PRAMPOLINI, SNC RAGUSA 

MODULO ORE 
Lingua e Letteratura italiana 80 
Lingua inglese 52 
Comunicazione 8 
Scienze motorie 20 
Tecnologia dei materiali 24 
Matematica 55 
Educazione civica e Cittadinanza 42 
Storia 35 
Diritto ed Economia 15 
Mercato del lavoro 20 
Elementi di Econom ia aziendale 20 
Scienze 20 
Informatica 26 
Laboratorio meccanico 122 
Dise!mo meccanico 70 
fisica 30 
Elettrotecnica 38 
Tecnologie e tecniche di installazione e manutenzione 80 
Religione 20 
STAGE 23 1 
ESAMI IO 

OPERATORE DEL BENESSESE ACCONCIATORE Il ANNO­

VIA SAN GIULIANO, PRIMA TRAVERSA N.117/E MODICA (RG) 

MODULO 
Lingua e Letteratura italiana 
Storia 
Scienze 
Lingua inglese 
Religione 
Scienze Motorie 
Diritto ed Economia 
Educazione civica e Cittadinanza 
Informatica 

Regione Siciliano 
Assessorato dellhtruzione 
e dello Formazione Professionale 

Ministero dell'Istruzione, A 
deii'Universitò e dello Ricerco V 

ORE 
80 
50 
60 
52 
20 
30 
25 
30 
27 
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e delle Politiche Sociali 
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Matematica 60 
Comunicazione 2 
Anatomia e fisiologia 30 
Tecnologia dei materiali 20 
Dermatologia 30 
Chimica 30 
TRUCCO 30 
Tecniche di taglio e pieghe 90 
Tecniche di acconciatura 90 
Tecniche di trattamento tricologico e colorante 63 
Pari opportunità e non discriminazione 5 
Sviluppo sostenibile 5 
Stage in azienda 165 

OPERATORE DEL BENESSERE ACCONCIATORE Il DUALE - VIA GIOVANNI AGNELLI N.7 

VITIORIA (RG) 

MODULO ORE 
Lingua e Letteratura italiana 80 
Storia so 
Scienze 60 
Lingua inglese 52 
Religione 20 
Scienze Motorie 30 
Diritto ed Economia 20 
Educazione civica e Cittadinanza 30 
Sicurezza, Prevenzione ed Igiene sul Lavoro 4 
informatica 42 
Matematica 57 
Comunicazione 2 
Dermatologia 20 
Cultura d'impresa 2 
Chimica 20 
Anatomia e Fisiologia 24 
Trucco 30 
Tecniche di Taglio e Piega 74 
Tecniche di Acconciatura 74 
Tecniche di trattamento tricologico e colorante 50 
Alternanza scuola/lavoro 250 

------------------------------ -----

• Il Regione Siciliano l @· 11 Assessorato dell'Istruzione Ministero de 'Istruzione, 0 
.:::""-""".:. "'l e dello Formazione Professionale dell'Università e dello Ricerco 
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5 



CERF Società Consortile a r.I. - Via Damiani Almeyda S/a- Palermo- 90141-
tel. 091/6718280 - 091/305940 - 091/342232- www.cerf.it- e.mail: info@cerf.it ­
cerf@legalmail.it - P.IVA 04537480826 - C. F. 97119790828 - Cap. Soc. ( 500.000,00 

OPERATORE DEL BENESSERE ESTETISTA Il ANNO 

SEDE CERF Via Galermo n. 173 Catania 

MODULO 

Stage in azienda 

Lingua e Letteratura italiana 

Storia 
Scienze 
Lingua inglese 
Religione 

Scienze Motorie 

Diritto ed Economia 

Educazione civica e Cittadinanza 

Sicurezza, prevenzione e igiene sul lavoro 

Informatica 

Matematica 

Comunicazione 

Tecnologia dei materiali 

Anatomia e Dermatologia 

Chimica 

Tecniche estetiche 

Tecniche di trattamento estetico 

Tecniche di trucco estetico e costruttivo 

Cosmetologia 

Pari opportunità e non discriminazione 

Sviluppo sostenibile 

Regione Siciliano 
Assessorato dell'Istruzione 
e della Formazione Professionale 

.( ·) Ministero dell'Istruzione, A 
~ dell'Università e dello Ricerco V 

ORE 

165 

80 

50 
60 
30 
20 

27 

32 

30 

16 

42 

66 

30 

20 

30 

30 

94 

81 

63 

30 

5 

5 
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Soctcta Consortile a r.I. 

------

OPERATORE DEL BENESSERE ESTETISTA 111 ANNO 

SEDE CERF Via Galermo n. 173 Catania 

MODULO 

Lingua e Letteratura italiana 

Storia 

Scienze 

Lingua inglese 

Religione 

Scienze Motorie 

Diritto ed Economia 

Educazione civica e Cittadinanza 

Sicurezza, prevenzione e igiene sul lavoro 

Informatica 

Regione Siciliano 
Assessorato dell'Istruzione 
e dello Formozione Professionale l ~ Ministero dell'Istruzione, A 

dell'Università e dello Ricerco V 

80 

35 

20 

30 

20 

14 

24 

20 

16 

26 
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Matematica 66 

Comunicazione 30 

Tecnologia dei materiali 20 

ANATOMIA E DERMATOLOGIA 30 

Chimica 30 

TECNICHE ESTETICHE 101 

TECNICI lE DI TRATTAMENTO ESTETICO 85 

TECNICHE DI TRUCCO ESTETICO E CORRETTIVO 72 

COSMETOLOGIA 30 

Pari opportunità e non discriminazione 5 

Sviluppo sosten ibi le 5 

Stage in az ienda 23 1 

ESAMI FINALI IO 

OPERATORE DEL BENESSERE l ANNO 
SEDE CERF via Grazia Vecchia, 14, - MARSALA (TP) 

MODULO ORE 

Lingua Italiana 72 

Lingua Inglese 30 

Seconda Lingua Comunitaria (Francese) 30 

Matematica 66 

Scienze Integrate (Biologia c Chimica) 60 

. l l RegioneSiciliono l v M" · t d 11'1 t · l ~ M"·· d Ilo Assessorato dell'Istruzione V.t,. m~s ero ~ S ruzlone_. 0 ""()0 lnlsoero e varo 
'· e dello Formazione Professionale dell Umvel"$tl0 e dello R1cerco e delle Politiche Sociali ---................... 
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Soci Eta ConsortilE a r l. 

Ecologia 20 

Scienze deg li alimenti 50 

RC o Attività alternative Etica 20 

Tecniche di comunicazione- Accoglienza ed Orientamento 10 

Informatica 42 

Tecniche e trattamenti de l benessere- Acconciatura 200 

Tecniche e trattamenti del benessere- Estetica 149 

Anatomia e dermatologia 66 

OPERATORE DELLA TRASFORMAZIONE AGROALIMENTARE l ANNO 

SEDE CERF via Grazia Vecchia, 14, - MARSALA (TP) 

MODULO ORE 

Lingua Italiana 

Lingua Inglese 

Seconda Lingua Comunitaria (Lingua Francese) 

Matematica 

Scienze Integrate (Biologia e Chimica) 

Ecologia 

Scienze degli alimenti 

RC o Attività alternative Etica 

Tecniche di comunicazione- Accoglienza ed Orientamento 

Informatica 

!!Il Regione Siciliano 
Assessorato delrlstruziono 
e della Formazione Professionale 

Ministero delrlstruzione, 0 
deii'Universitò e della Ricerco 
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Prodotti agroalimentari 60 

Panetteria 152 

Pasticceria 158 

OPERATORE Al SERVIZI DI PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA 111 ANNO DUALE 
SEDE CERF via Grazia Vecchia, 14 - MARSALA (TP} 

MODU LO ORE 

Lingua Italiana 72 

Lingua inglese 30 

Matematica 66 

Ecoturismo 42 

Scienze Integrate (Biologia e Chimica) 26 

Marketing 40 

Orientamento 10 

Tecniche professionali e laboratorio 200 

Tecniche di comunicazione 40 

Lingua Francese 30 

RC o Attività alternative Etica 20 

lnfom1atica 20 

Requisiti Richiesti: 

Per l'ammissione alla selezione è necessario essere in possesso dei seguenti requisiti, così come previsto 
dalle "Linee Guida per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale", anno 2014, 
approvate dalla Giunta Regionale con del ibera n. 307 del 26/07/2017: 

a) Per l'area formativa delle competenze di base, il candidato deve essere in possesso 
dell'abilitazione all'insegnamento per la scuola secondaria di Il grado o diploma di laurea del 
vecchio ordinamento, magistra le o specia listica inerente l'area di competenza; 

Regione Siciliano 
Assessorato dell'Istruzione 
e dello Formazione Professionale 

Ministero dell'Istruzione, 
deii'Universito e dello R1cerca 

lO -------
Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali 
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b) Per l'area formativa delle competenze tecnico-professionali, il candidato deve 
possesso di un diploma di scuola secondaria superiore e di un'esperienza 
quinquennale nel settore di riferimento; 

essere in 
lavorativa 

1 richiedenti dovranno garantire le attività inerenti la funzione di formatore di cui al punto 3.1 del CCNL 
vigente della Formazione Professionale. 
Il calendario specifico dello svolgimento delle attività terrà conto delle prioritarie esigenze organizzative 
dell'Ente. 
Modalità di selezione 

Verrà selezionato il personale in possesso dei requisiti previsti dal presente bando; 
La selezione awerrà sulla base della valutazione dei t itoli certificati dal candidato e di un colloquio 
motivazionale. 
Ai titoli certificati verranno assegnati i seguenti punteggi: 
Diploma di abi litazione e Laurea inerente al l'aerea di competenza: punteggio pari a 10; 
Laurea inerente all'aerea di competenza: punteggio pari a 5; 
Diploma di scuola secondaria superiore e di un'esperienza lavorativa quinquennale nel settore di 
riferimento per le attività tecnico professionali : punteggio pari a 2.5; 
Colloquio individuale: punteggio da O a 15. 
A parità di punteggio si terrà conto dell'ordine di presentazione delle candidature. 

Presentazione della domanda 

l soggetti interessati a proporre la propria cand idatura dovranno produrre: 
l. Istanza sottoscritta in carta semplice, con liberatoria sulla privacy secondo il modello Allegato A, 
reperibile sul sito www.cerf.it 
2. Curriculum vitae in formato europeo, con liberatoria sulla privacy, firmato in ogni pagina e 
sottoscritto alla fine; 
3. Copia del Piano di Studi con l'indicazione delle materie sostenute; 
4. Dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 di essere validamente inseriti nell'Albo Regionale 
degli Operatori della Formazione Professionale siciliana ai sensi della circolare assessoriale n. l del 
15/05/2013 ed approvato con decreto assessoriale n. 38 delll/10/2013; 
5. Fotocopia firmata del documento di riconoscimento in corso di validità e del codice fiscale; 
6. Autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000 dei titoli posseduti; 
7. Eventuale ulteriore documentazione idonea a valutare la professionalità e la capacità di svolgere 
l'incarico. 

Le istanze, debitamente firmate, dovranno pervenire brevi manu presso la sede del CERF, sita a Palermo 
in Via D. Almeyda n. 5/ A, o a mezzo mai l al seguente indirizzo coordinamentoiefp@cerf.it entro e non 
oltre le ore 13.00 di Venerdì 08/09/2017. 
Saranno prese in considerazione soltanto le domande pervenute entro la scadenza indicata. 

Sede di svolgimento delle attività formative 

Le attività si svolgeranno presso le sedi didattiche CERF come indicato nella tabella. L'impegno orario e 

il periodo potranno subire modifiche in relazione alle esigenze organizzative. 

Regione Sicoliono 
Assessorato dell'Istruzione 
e dello Formazione Professionale 

Ministero dell'Istruzione, A" 
dell'Università e dello Ricerco V 
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Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell'art. 13 del D.lgs 196/2003 l'Ente si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo 
per fatti istituziona li e necessari per la gestione giurid ica del bando; i dati personali dichiarati potranno 
essere trattati anche in forma automatizzata e comunque nel rispetto delle norme vigenti. 
Le disposizioni contenute nel presente bando hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e 
contrattuale. 
Del presente bando viene dato avviso pubblico mediante: 

Affissione in bacheca del CERF Società Consortile a r.I.; 
Pubblicazione sul sito internet www.cerf.it alla sezione "collabora". 

Palermo, 31/08/2017 

Regione Siciliana 
AMessorato deltlstruzione 
e della Formazione Professionale 

Ministero dell'Istruzione, A 
d eli Universila e della Ricerco ...,. l ~ 

c;rcetta 
yE RF 

Ministero del lavoro 
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